

Anders Åström

### **Bakgrund**

En intresseanmälan från Bollebygds kommun mottogs 2012-11-14 där det anges att de reningsverk som är aktuella för anslutning är Bollebygds reningsverk med maximal belastning på 4 000 pe (belastning 2012 var ca 2 300 pe) och Olsfors reningsverk dimensionerat för 700 pe (belastning 2012 var ca 516 pe).

Under perioden från 2012 till 2016 har Bollebygd utrett frågan vidare och jämfört flera olika alternativ för att klara kommunens framtida avloppsvattenrening. 2017-04-27 beslutade kommunfullmäktige i Bollebygd att uppdra åt samhällsbyggnadsnämnden att ansöka om delägarskap i Gryaab med avsikten att avleda huvuddelen av kommunens avloppsvatten till Ryaverket via Härryda kommun, se bilaga 1.

Gryaab har bedömt konsekvenserna av en eventuell anslutning av spillvatten från Bollebygd, se bilaga 2. Konsekvenserna av en anslutning bedöms vara marginella med hänsyn till kapacitet och det finns inte heller några uppenbara fördelar med en anslutning sett utifrån Gryaabs verksamhetsområde.

Tekniska/ekonomiska delegationen som består av VA-ansvariga eller motsvarande från Gryaabs ägarkommuner har bedömt en eventuell anslutning och enhetligt beslutat att rekommendera Gryaabs styrelse och ägare att erbjuda Bollebygd en anslutning mot bakgrund av att det innebär ett förbättrat råvattenskydd för delvis gemensamma råvattentäkter.

Gryaabs styrelse beslutade 2017-06-16 att ställa sig positiv till att erbjuda Bollebygd en anslutning och uppdrag till VD att närmare utreda förutsättningarna för detta och återkomma med förslag till beslut att tillställas delägarkommunerna. Det antecknades härvid att VD avser att återkomma i frågan vid kommande styrelsesammanträde den 22 september 2017.

### **Juridisk bedömning**

En anslutning av Bollebygd förutsätter att Bollebygd blir delägare i Gryaab. Gryaab har låtit utreda huruvida det finns några juridiska hinder för att erbjuda Bollebygd delägarskap i bolaget, se bilaga 3. Sammanfattningsvis kan konstateras att det i aktieägaravtalet finns möjlighet att erbjuda andra kommuner delägarskap under förutsättning att de avser att avleda allt sitt avloppsvatten till Gryaab direkt eller på sikt.

Enligt kommunallagen 3 kap 17 § och bolagsordningen 3§ är delägarskap i det förevarande fallet en fråga av principiell beskaffenhet. Det innebär att frågan ska sändas till kommunfullmäktige i Gryaabs befintliga ägarkommuner för ställningstagande efter att samråd skett med Gryaabs ägarråd.

Vid ett eventuellt inträde av Bollebygd som delägare föreslås Bollebygd erbjudas möjligheten att teckna aktier till ett antal motsvarande kommunens befolkningsandel av den totala befolkningsmängden bland de anslutna kommunerna. För närvarande motsvarar det ca 0,4% av aktierna. Det föreslås ske genom en riktad nyemission. Bollebygd föreslås även att erbjudas

en suppleantplats i Gryaabs styrelse vilket innebär att styrelsen skulle utökas med en suppleantplats, från fem till sex platser.

Ett inträde av Bollebygd som delägare innebär att deras delägarskap skrivs in i aktieägaravtal samt bolagsordning. Förslag på formulering finns i bilaga 4 respektive 5.

### **Slutsatser**

Som ovan angivits innebär en anslutning av Bollebygd ingen eller mycket liten påverkan på Gryaabs framtida möjlighet att i erforderlig grad rena ägarkommunernas avloppsvatten. Det kan också konstateras att Bollebygd bedöms ha ändamålsenliga förutsättningar att avleda sitt avloppsvatten till Gryaab. Vid den juridiska bedömningen har vidare konstaterats att det inte föreligger några hinder för att erbjuda Bollebygd en anslutning och delägarskap.

Ur ett kostnadsperspektiv är det positivt för de befintliga ägarna att ansluta ytterligare en kommun då det skulle innebära att fasta kostnader delas på fler brukare. Uppskattningsvis skulle Bollebygds avgift uppgå till 0,4 % av total avgift, vilket 2016 skulle motsvara ca 1,3 mkr. En teoretisk bedömning av driftkostnadsökningen ger en ökning av driftkostnaderna med knappt 0,5 mkr per år vilket innebär att befintliga ägares kostnader skulle minska med 0,8 mkr per år om Bollebygd anslöts idag.

Enligt ovanstående resonemang ger en anslutning av Bollebygd varken några markanta fördelar eller nackdelar för de nuvarande ägarna. Fördelar med en anslutning bedöms finnas i ett ökat regionalt samarbete och framför allt ett ökat råvattenskydd för regionen. En anslutning av Bollebygd innebär att utsläppet av Bollebygds renade avloppsvatten flyttas från en inlandsrecipient som ligger uppströms viktiga råvattentäkter till Rivöfjorden i Göta älvs mynning. Det är även sannolikt att Ryaverket, över tid, kan åstadkomma en mer långtgående rening än ett mindre lokalt reningsverk.

### **Fortsatt hantering**

Gryaabs styrande dokument tydliggör att det är en ägarfråga huruvida en kommun ska erbjudas delägarskap. Vidare måste samtliga nuvarande ägare acceptera att en ny kommun blir delägare. Gryaabs styrelse bör därför fatta ett principbeslut där en rekommendation avges till delägarkommunernas kommunfullmäktige.

### **Förslag till beslut**

Jag föreslår styrelsen besluta

#### Att

- frågan ska sändas till kommunfullmäktige i Gryaabs befintliga ägarkommuner för ställningstagande efter att samråd skett med Gryaabs ägarråd
- rekommendera ägarna att erbjuda Bollebygd en andel av företagets aktier motsvarande Bollebygds andel av det totala antalet invånare i de anslutna kommunerna per 2017-12-31
- rekommendera ägarna att erbjuda Bollebygd en suppleantplats i styrelsen från och med att kommunen blir delägare.



2017-09-15

3(3)

Anders Åström  
Vd  
Gryaab AB



Brev  
2017-05-12

1 (1)

Handläggare  
Ann-Charlotte Lind | Samhällsbyggnadschef  
Tel: 033-430 55 50 | e-post: ann-charlotte.lind@bollebygd.se

Dnr : SBN2017/71-4

Gryaab AB  
Att: Anders Åström  
Box 8984  
402 74 Göteborg

## Ansökan om delägarskap i Gryaab AB

Bollebygds kommun ansöker här med om delägarskap i Gryaab AB.

Bollebygds kommunfullmäktige har 2017-04-27 tagit beslut om att ansöka om delägarskap i Gryaab AB för Bollebygds kommun. Protokollsutdrag om beslut från Samhällsbyggnadsnämnden, Kommunstyrelsen och Kommunfullmäktige bifogas ansökan.

*Ann-Charlotte Lind*  
Ann-Charlotte Lind  
Samhällsbyggnadschef

BOLLEBYGDS KOMMUN

**§34**

SBN2017/71

**Framtidens spillvattenrening, Bollebygds kommun****Beslut**

Under förutsättning att kommunfullmäktige tar nedanstående beslut ger samhällsbyggnadsnämnden samhällsbyggnadschef i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommun.

Samhällsbyggnadsnämnden lämnar följande förslag till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige:

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygd kommun.

**Ärendet**

Bakgrund:

VA-verksamheten har stora utmaningar för att kunna klara den snabba expansionen i kommunen som sker idag samtidigt som befintligt ledningsnät och VA-anläggningar börjar komma till åren och myndighetskraven ökar. Under 2016 har därför det viktiga arbetet med att ta fram en VA-plan påbörjats av samhällsbyggnadsförvaltningen där den första utredningsdelen handlar om framtida kommunal spillvattenhantering i tätorterna med fokus på främst Bollebygds och Olsfors-Hultafors tätorter.

Befintligt reningsverk i Bollebygd är kraftigt belastat redan idag och kommer snart inte klara det tillståndsmässigt med den kraftiga befolkningsökning vi har idag. Dialog med Länsstyrelsen angående att söka nytt tillstånd har påbörjats för att klara de närmaste åren. Även reningsverket i Olsfors ligger nära sitt kapacitetstak, men där är nybyggnadstakten lägre. Beslut om vilken väg som ska väljas för framtida spillvattenrening i tätorterna behöver tas under kvartal 2 2017 för att hinna genomföra åtgärder. Oavsett vilket alternativ som beslutas, kommer kostnaderna öka mycket kraftigt för spillvattenreningen jämfört med dagens kostnader eftersom vi idag nyttjar verk som byggs på 70-talet och huvuddelen av de investeringskostnaderna redan är avskrivna och betalda.

Kapaciteten i befintligt reningsverk i Bollebygd:

Bollebygd har inte växt så fort tidigare år i jämförelse med den nuvarande befolkningsökningen. Mellan 2002 och 2015 har i snitt 56 nya personer per år anslutits till reningsverket, vilket motsvarar ca 1,5 % per år. Enligt Bostadsförsörjningsprogrammet som

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande

**BOLLEBYGDS  
KOMMUN****SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Samhällsbyggnadsnämnden

Sammanträdesdatum

2017-03-06

samhällsbyggnadsförvaltningen tagit fram, är prognosen att Bollebygds tätort kommer att växa med i snitt 112 lägenheter per år inom de närmaste tio åren. Detta innebär en ökning av nyanslutningar till reningsverket på ca 6-7% per år. Även om det kostar att växa så är det positivt att antalet VA-kunder blir fler i kommunen.

Om befolkningstillväxten fortgår enligt Bostadsförsörjningsprogrammet så kommer Bollebygds reningsverk troligen att klara utgående värden utan allt för stora åtgärder fram till ca 2020-2021. För att klara reningskraven åren därefter så kan omfattande och kostsamma ombyggnationer behöva göras t.ex. öka bassängvolymerna. Så tidsaspekten för att lösa spillvattenreningen på lång sikt är viktig dvs året då vi kan leda spillvattnet till annat reningsverk än Bollebygds befintliga verk.

**Yrkanden**

Bengt Classon (M) yrkar bifall till förvaltningens förslag.

**Beslutsgång**

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut. Ordföranden frågar om samhällsbyggnadsnämnden kan besluta i enlighet med förvaltningens förslag och finner att så sker.

**Beslutsunderlag**

Framtidens spillvattenhantering, Bollebygds kommun  
PM Framtida spillvattenrening

**Skickas till**

Kommunstyrelsen

---

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Kommunstyrelsen  
Sammanträdesdatum  
2017-04-03

**§58**

KS2017/69

**Ansökan om delägarskap i Gryaab****Beslut****Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige**

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommuns räkning.

**Ärendet**

VA-verksamheten har stora utmaningar för att kunna klara den snabba expansionen i kommunen samtidigt som befintligt ledningsnät och VA-anläggningar börjar bli gamla och myndighetskraven ökar. Under 2016 har därför det viktiga arbetet med att ta fram en VA-plan påbörjats av samhällsbyggnadsförvaltningen där den första utredningsdelen handlar om framtida kommunal spillvattenhantering i tätorterna med fokus på främst Bollebygds och Olsfors-Hultafors tätorter.

Befintligt reningsverk i Bollebygd är kraftigt belastat redan idag och kommer snart inte klara det tillståndsmässigt med den kraftiga befolkningsökning som råder i kommunen. Kommunen har en dialog med Länsstyrelsen om att söka nytt tillstånd för att klara de närmaste åren. Även reningsverket i Olsfors ligger nära sitt kapacitetstak, men där är nybyggnadstakten lägre.

Beslut om vilken väg som ska väljas för framtida spillvattenrening i tätorterna behöver tas under kvartal 2 2017 för att hinna genomföra åtgärder. Oavsett vilket alternativ som beslutas kommer kostnaderna öka mycket kraftigt för spillvattenreningen jämfört med dagens kostnader eftersom man idag nyttjar verk som bygges på 1970-talet och huvuddelen av de investeringskostnaderna är avskrivna och betalda.

Om befolkningsstillväxten fortsätter så kommer Bollebygds reningsverk troligen att klara utgående värden utan alltför stora åtgärder fram till ca 2020-2021. För att klara reningskraven åren därefter så kan omfattande och kostsamma ombyggnationer behöva göras, t.ex. öka bassängvolymerna. Så tidsaspekten för att lösa spillvattenreningen på lång sikt är viktig.

Kommunfullmäktige fattar slutligt beslut i ärendet.

**Arbetsutskottets förslag till beslut**

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygd kommun.

Justerandes sign

| Utdragsbestyrkande



**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Kommunstyrelsen  
Sammanträdesdatum  
2017-04-03

**Beslutsgång**

Ordföranden frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.

**Beslutsunderlag**

- §30 KSAU Ansökan om delägarskap i Gryaab
- §34 SBN Framtidens spillvattenrening, Bollebygds kommun
- Framtidens spillvattenhantering, Bollebygds kommun
- PM Framtida spillvattenrening

**Skickas till**

Kommunfullmäktige

---

Justerandes sign |

| Utdragsbestyrkande





**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**  
Kommunfullmäktige  
Sammanträdesdatum  
2017-04-27

§59

KS2017/69

## Ansökan om delägarskap i Gryaab

### Beslut

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommuns räkning.

### Ärendet

VA-verksamheten har stora utmaningar för att kunna klara den snabba expansionen i kommunen samtidigt som befintligt ledningsnät och VA-anläggningar börjar bli gamla och myndighetskraven ökar. Under 2016 har därför det viktiga arbetet med att ta fram en VA-plan påbörjats av samhällsbyggnadsförvaltningen där den första utredningsdelen handlar om framtida kommunal spillvattenhantering i tätorterna med fokus på främst Bollebygds och Olsfors-Hultafors tätorter.

Befintligt reningsverk i Bollebygd är kraftigt belastat redan idag och kommer snart inte klara det tillståndsmässigt med den kraftiga befolkningsökning som råder i kommunen. Kommunen har en dialog med Länsstyrelsen om att söka nytt tillstånd för att klara de närmaste åren. Även reningsverket i Olsfors ligger nära sitt kapacitetstak, men där är nybyggnadstakten lägre.

Beslut om vilken väg som ska väljas för framtida spillvattenrening i tätorterna behöver tas under kvartal 2 2017 för att hinna genomföra åtgärder. Oavsett vilket alternativ som beslutas kommer kostnaderna öka mycket kraftigt för spillvattenreningen jämfört med dagens kostnader eftersom man idag nyttjar verk som bygges på 1970-talet och huvuddelen av de investeringskostnaderna är avskrivna och betalda.

Om befolkningstillväxten fortsätter så kommer Bollebygds reningsverk troligen att klara utgående värden utan alltför stora åtgärder fram till ca 2020-2021. För att klara reningskraven åren därefter så kan omfattande och kostsamma ombyggnationer behöva göras, t.ex. öka bassängvolymerna. Så tidsaspekten för att lösa spillvattenreningen på lång sikt är viktig.

### Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommuns räkning.

### Ledamöternas förslag till beslut

Fredrik Olofsson (C) föreslår att Bollebygd ska ta hand om sitt eget avlopp.

---

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande



**BOLLEBYGDS  
KOMMUN**

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Kommunfullmäktige  
Sammanträdesdatum  
2017-04-27

Peter Rosholm (S), Lars-Erik Olsson (S) och Bengt Classon (M) föreslår bifall till kommunstyrelsens förslag.

**Beslutsgång**

Ordföranden konstaterar att det finns två förslag; dels Fredrik Olofssons (C), dels kommunstyrelsens. Därefter ställer ordföranden förslagen mot varandra och finner att kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag.

**Beslutsunderlag**

- §58 KS Ansökan om delägarskap i Gryaab
- §34 SBN Framtidens spillvattenrening, Bollebygds kommun
- Framtidens spillvattenhantering, Bollebygds kommun
- PM Framtida spillvattenrening

**Skickas till**

Samhällsbyggnadsnämnden

---

Justerandes sign |

| Utdragsbestyrkande

Anders Åström

### **Bakgrund**

En intresseanmälan från Bollebygds kommun mottogs 2012-11-14 där det anges att de reningsverk som är aktuella för anslutning är Bollebygds reningsverk med maximal belastning på 4 000 pe (belastning 2012 var ca 2 300 pe) och Olsfors reningsverk dimensionerat för 700 pe (belastning 2012 var ca 516 pe).

Under perioden från 2012 till 2016 har Bollebygd utrett frågan vidare och jämfört flera olika alternativ för att klara kommunens framtida avloppsvattenrening. 2017-04-27 beslutade kommunfullmäktige i Bollebygd att uppdra åt samhällsbyggnadsnämnden att ansöka om delägarskap i Gryaab med avsikten att avleda huvuddelen av kommunens avloppsvatten till Ryaverket via Härryda kommun.

### **Konsekvenser för Gryaab av en anslutning**

Gryaab har utrett vilken belastning en anslutning av Bollebygd skulle innebära för tunnelsystem, ledningar och reningsverk. Vidare har en analys av vilken påverkan Bollebygds anslutning skulle få för Gryaabs slamkvalitet genomförts.

### Mängder

Bollebygds reningsverks belastning till Gryaab motsvarar ca 0,3 % med avseende på personekvivalenter och näringsämnen/organiskt material samt ca 0,2 % av flödet. Olsfors reningsverks belastning motsvarar mindre än 0,1 % med avseende på personekvivalenter och näringsämnen/organiskt material, samt ca 0,2 % av flödet. Bollebygd bedömer att nyanslutningstakten de kommande 10 åren ligger på 6-7% vilket är högre än för Gryaabs nuvarande ägarkommuner.

### Slamkvalitet

Gryaab har även jämfört halter av tungmetaller och organiska miljögifter i Gryaabs slam med Bollebygds slam. Bedömningen är att Bollebygds slam inte skulle medföra en försämring av Gryaabs slamkvalitet vid en eventuell påkoppling.

### Gryaabs kapacitet

Gryaabs kapacitet, givet bedömt framtida villkor, begränsas främst av maxflöden. I nuläget varierar flödena in till Ryaverket mellan 2 m<sup>3</sup>/s och 18 m<sup>3</sup>/s. Ett högre flöde innebär att vattnet kan behållas kortare tid i anläggningen. För flöden över ca 6 m<sup>3</sup>/s kan endast partiell rening genomföras. Bollebygds basflöde innebär en marginell höjning av Gryaabs maxflöden men Bollebygds maxflöden bedöms inte påverka Gryaabs maxflöden i någon större omfattning på grund av den långa rinntiden från Bollebygd.

### **Slutsatser**

Som ovan angivits innebär en anslutning av Bollebygd ingen eller mycket liten påverkan på Gryaabs framtida möjlighet att i erforderlig grad rena ägarkommunernas avloppsvatten och det kan konstateras att Bollebygd bedöms ha ändamålsenliga förutsättningar att avleda sitt avloppsvatten till Gryaab. Det faktum att Bollebygd ligger långt ”uppströms” från Ryaverket

innebär att flödestoppar genererade från Bollebygd inte sammanfaller med flödestoppar på Ryaverket. Dock höjs "basnivån" något vilket teoretisk innebär en tidigareläggning av framtida investeringar. Den är emellertid så liten att den är omöjlig att kvantifiera. Inte heller slamkvaliteten påverkas negativt av en anslutning av Bollebygd.

Kapacitet för tunnelsystem och överföringsledningar bedöms vara tillräcklig för en anslutning av Bollebygd. Sannolikt behöver Gryaab öka kapaciteten i överföringsledningen under Mölndalsnivån, men incitamentet för det finns redan av redundansskäl.

Ur ett kostnadsperspektiv är det positivt för de befintliga ägarna att ansluta ytterligare en kommun då det skulle innebära att fasta kostnader delas på fler brukare. Uppskattningsvis skulle Bollebygds avgift uppgå till 0,4 % av total avgift vilket 2016 skulle motsvara ca 1,3 mkr. En teoretisk bedömning av driftskostnadsökningen ger en ökning av driftskostnaderna med knappt 0,5 mkr per år vilket innebär att befintliga ägares kostnader skulle minska med 0,8 mkr per år om Bollebygd anslöts idag.

Enligt ovanstående resonemang ger en anslutning av Bollebygd varken några markanta fördelar eller nackdelar för de nuvarande ägarna. Fördelar med en anslutning bedöms finnas i ett ökat regionalt samarbete och framför allt ett ökat råvattenskydd för regionen. En anslutning av Bollebygd innebär att utsläppet av Bollebygds renade avloppsvatten flyttas från en inlandsrecipient som ligger uppströms viktiga råvattentäkter till Rivöfjorden i Göta älvs mynning. Det är även sannolikt att Ryaverket, över tid, kan åstadkomma en mer långtgående rening än ett mindre lokalt reningsverk.

Ovanstående har diskuterats på Gryaabs Tekniska/Ekonomiska delegation 2016-10-21 där tjänstemän från VA-huvudmannen i alla ägarkommuner är representerade. Den gemensamma slutsatsen blev att rekommendera Gryaabs styrelse och ägare att erbjuda Bollebygd anslutning som fullvärdig delägare.

Anders Åström  
Vd  
Gryaab AB



MAGNUSSON

## PROMEMORIA

---

TILL: Anders Åström, Gryaab AB  
FRÅN: Mårten Tagaeus och Carl Eriksson, Magnusson Advokatbyrå  
ANG: Bollebygds kommun ansökan om delägarskap i Gryaab AB  
DATUM: 2017-05-18

---

### 1 BAKGRUND/OMFATTNING

- 1.1 Gryaab AB ("Gryaab") är ett kommunalägt bolag vars verksamhet syftar till att behandla medlemskommunernas avloppsvatten. Bolaget ägs idag av kommunerna Ale, Göteborg, Härryda, Kungälv, Mölndal, Partille och Lerum, där Göteborgs stad är den störta ägaren med 71 % av aktieinnehavet. Genom sitt delägarskap i Gryaab har medlemskommunerna bl.a. förbundit sig att avleda allt sitt kommunala avloppsvatten till bolagets anläggningar. Med anledning av att Bollebygds kommun har inkommit med ansökan om att få avleda sitt kommunala avloppsvatten till Gryaab, har Gryaab ombett Magnusson Advokatbyrå AB ("**Magnusson**") att uttala sig kring möjligheterna att låta Bollebygds kommun teckna aktier i bolaget samt hur ett eventuellt tecknande skulle kunna hanteras från ett praktiskt perspektiv.
- 1.2 Nedanstående redogörelse utreder möjligheterna till en sådan anslutning ur ett bolagsrättsligt perspektiv med hänsyn till aktieägaravtal och bolagsordning. Utredningen belyser inte eventuella tillståndsfrågor.

### 2 MÖJLIGHETEN FÖR BOLLEBYGDS KOMMUN ATT BEVILJAS DELÄGARSKAP

#### *Bollebygds kommuns ansökan om delägarskap*

- 2.1 Bollebygds kommun har ställt en förfrågan till Gryaab angående hur bolaget ställer sig till att låta kommunen bli delägare i Gryaab. Kommunens befintliga reningsverk är kraftigt belastade och riskerar inom en snar framtid att nå sitt kapacitetstak. Vidare föreligger behov av omfattande och kostsamma ombyggnationer. Bollebygds kommun vill därför undersöka möjligheten till att avleda sitt avloppsvatten till Gryaabs anläggningar.

#### *Förhållandet mellan aktieägaravtal och bolagsordning*

Magnusson Advokatbyrå

Hamngatan 15, Box 2443, SE-103 91 Stockholm, Sweden, T +46 8 463 75 00, F +46 8 463 75 40  
[www.magnussonlaw.com](http://www.magnussonlaw.com)



M A G N U S S O N

- 2.2 I den förevarande situationen behöver hänsyn tas till såväl bolagsordningen som aktieägaravtalet. Skillnaden mellan bestämmelserna i dessa båda handlingar är rent praktiskt att bolagsordningen har verkan mot Gryaab som bolag medan aktieägaravtalet endast tar sikte på åtaganden mellan aktieägarna (kommunerna). Vidare föreligger skillnader gällande hur ändringar kan göras i respektive dokument. En bolagsordning kan endast ändras via ett beslut på bolagsstämman medan aktieägaravtalet kan ändras genom att respektive kommunfullmäktige beslutar om att så ska ske.

*Relevanta bestämmelser i aktieägaravtalet*

- 2.3 Gryaabs ägare har i aktieägaravtal ingått den 9 mars 2007 ("Aktieägaravtalet") bl.a. avtalat om åtaganden och regler för hur en ny aktieägare kan tillkomma.
- 2.4 Av 4 §, framgår att endast kommuner tillåts äga aktier i bolaget. I paragrafen anges vidare att när så är lämpligt skall ytterligare kommuner med *ändamålsenliga förutsättningar* inbjudas att bli delägare i Gryaab. Samtliga *delägare måste dock vara överens* om att en ny kommun ska bjudas in till att bli delägare. Ett majoritetsbeslut i frågan är således inte tillräckligt. Den tillträdande kommunen ska teckna aktier till ett antal som motsvarar den tillträdande kommunens befolkningsandel bland de kommuner som biträtt aktieägaravtalet och till en kurs som motsvarar bolagets substansvärde.
- 2.5 I aktieägaravtalet stadgas vidare att anslutna kommuner ska avleda allt sitt kommunala vatten till Gryaabs anläggningar (3 §). Det framgår inte uttryckligen av Bollebygds kommuns ansökan om kommunen har för avsikt att avleda allt kommunalt avloppsvatten till Gryaabs anläggningar. Gryaab bör *efterfråga ett förtydligande* i denna del. I den fortsatta framställningen tas dock utgångspunkt i att kraven i Aktieägaravtalets 3 § är uppfyllda. För den händelse att så inte skulle vara fallet hänvisas till vad som redogjorts för i det PM som avser Lilla Edets kommuns förfrågan om delägarskap i Gryaab.
- 2.6 Det kan vidare påpekas att aktieägaravtalets 10 § stadgar att samtliga befintliga ägare behöver vara ense i händelse av att aktiekapitalet behöver ändras.

*Relevanta bestämmelser i Gryaabs bolagsordning*



M A G N U S S O N

- 2.7 Bolagsordningen utgör i dagsläget inget hinder mot en nyemission då den tillåter ett lägsta antal aktier som uppgår till 9 100 stycken och ett högsta antal uppgående till 36 400 stycken. Idag är antalet tecknade aktier 9 100 stycken.
- 2.8 Bolagsordningen utgör inte heller hinder i något annat avseende för att ta in en ny kommun som delägare.

### 3 SLUTSATSER OCH FÖRSLAG PÅ ÅTGÄRDER

#### *Beslutsgång för att bevilja Bollebygds kommun att teckna aktier i Gryaab*

- 3.1 Som ett *första steg* innan Gryaab beslutar hur ett delägarskap kan hanteras ur ett bolagsrättsligt perspektiv bör Gryaab (1) utreda om Bollebygds kommun rent praktiskt har "*ändamålsenliga förutsättningar*" enligt Aktieägaravtalets 4 § att avleda sitt avloppsvatten till Gryaabs anläggningar. I den mån inga tekniska hinder föreligger bör styrelsen, (2) efter att dialog har förts med ägarrådet, (3) fatta ett principbeslut där en rekommendation i frågan om Bollebygd kan bli delägare i Gryaab avges till delägarkommunernas kommunfullmäktige. Beslut om Bollebygds kommun kan bli delägare i Gryaab ska därefter (4) fattas av respektive kommuns kommunfullmäktige. Som konstaterats ovan krävs enighet mellan kommunerna i frågan, varför samtliga delägarkommuners kommunfullmäktige behöver fatta ett beslut i frågan. Om kommunfullmäktige fattar beslut om att bevilja Bollebygds kommun att teckna aktier i bolaget återstår frågan (5) hur tecknandet ska genomföras.

#### *Hantering av delägarskap ur ett bolagsrättsligt perspektiv*

- 3.2 Vad gäller frågan hur Bollebygds delägarskap kan hanteras ur ett bolagsrättsligt perspektiv framgår det inte av aktieägaravtalet hur en ny aktieägare ska teckna sina aktier. Trots att ordet "teckna" antyder att ny delägare ska tas in som delägare i Gryaab genom en nyemission, så finns det emellertid ingenting i aktieägaravtalet eller bolagsordningen som hindrar att övriga delägarkommuner säljer delar av sitt aktieinnehav till Bollebygds kommun. Att hantera frågan på detta sätt skulle dock kunna bli problematiskt när det kommer till frågan att åstadkomma önskad fördelningen av aktier mellan delägarkommunerna. Om denna metod skulle väljas krävs dock inte bolagsstämmans inblandning, utan frågan kan hanteras direkt mellan delägarkommunerna. Detta skulle kunna hanteras genom att Gryaabs styrelse föreslår för delägarkommunernas kommunfullmäktige hur överlåtelse av aktier från





M A G N U S S O N

befintliga delägare kan ske för att rätt fördelning efter respektive kommuns befolkningsmängd kan åstadkommas.

- 3.3 Ett annat alternativ som däremot kräver bolagsstämman inblandning utgörs av att en riktad nyemission genomförs där ett visst antal aktier får tecknas av Bollebygds kommun till ett pris motsvarande aktiernas substansvärde. Bolagsstämman behöver i detta fall fatta ett beslut om nyemission enligt 13 kap 3 – 8 §§ i Aktiebolagslagen (2005:551) ("ABL") eller alternativt bemyndiga styrelsen i Gryaab att fatta ett sådant beslut enligt 13 kap 35 – 38 § i ABL. Efter att betalning erlagts för de nytecknade aktierna behöver nyemissionen även anmälas till Bolagsverket.
- 3.4 Vilket alternativ som bör väljas för att möjliggöra ett delägarskap, kan eventuellt vara avhängigt när nästa ordinarie bolagsstämma infaller. För att i möjligaste mån undvika att extra bolagsstämmor behöver hållas, kan ett sätt att hantera frågan vara att bolagsstämman vid nästa ordinarie bolagsstämma bemyndigar styrelsen att besluta om nyemission av aktier i enlighet med vad som beskrivits ovan. En förutsättning för ett sådant bemyndigande är emellertid att nyemissionen kan genomföras utan ändring av bolagsordningen (13 kap § 35 ABL). I detta avseende kan framhållas att Gryaabs bolagsordning *efter* en nyemission som föranleder att Bollebygds kommun blir ny delägare, kommer att behöva ändras på sådant sätt att Bollebygds kommun omnämns bland delägarkommunerna i bolagsordningens 3 § samt i § 6 vad gäller antalet styrelseledamöter och fördelning av platser i styrelsen. Detta skulle eventuellt kunna tolkas som att ett hinder enligt ABL mot att styrelsen kan bemyndigas att fatta beslut om nyemission föreligger. Så bör dock inte vara fallet eftersom ändringen i bolagsordningen inte är nödvändig förrän *efter* det att emissionen har genomförts. Det kan dock framhållas att ett beslut från bolagsstämman om att ändra bolagsordningen kommer att behöva tas *efter* nyemissionens genomförande. Det bör även noteras att en ändring av § 3 i bolagsordningen fordrar ett föregående beslut i de respektive delägarkommunernas kommunfullmäktige (se bolagsordningens 14 §).

För att bolagsstämman ska kunna fatta ett beslut om bemyndigande av styrelsen att besluta om nyemission krävs utöver det ovanstående även att styrelsen i Gryaab eller den som frågan väcks av, upprättar ett förslag till beslut till bolagsstämman (13 kap § 36 ABL). Ett beslut om bemyndigande av styrelsen ska vidare registreras i aktiebolagsregistret innan beslut om nyemission får fattas av styrelsen (13 kap § 37 ABL).

Om delägarkommunerna efter ett principuttalande från styrelsen har beslutat att inga hinder mot att låta Bollebygd kommun bli delägare i Gryaab föreligger, bör styrelsen





M A G N U S S O N

därför som ett *andra steg* antingen upprätta ett förslag till bolagsstämman att fatta ett beslut om en riktad nyemission, eller ett förslag till beslut i vilken styrelsen bemyndigas att fatta ett sådant beslut.

Efter att aktierna är tecknade och betalda behöver nyemissionen anmälas till Bolagsverket. Till anmälan ska bifogas protokoll med emissionsbeslutet samt ett bankintyg innehållande uppgifter om vad som betalats för aktierna. Bankintyget får inte utfärdas innan beslutet om nyemission har fattats.

- 3.5 I händelse av att beslut fattas om att låta Bollebygds kommun teckna aktier i Gryaab, kan det även vara motiverat att Gryaab genomför en fördjupad utredning där skatterättsliga effekter av detta närmare utreds.

*Hur stort aktieinnehav ska en ny delägare teckna?*

- 3.6 Vad gäller frågan om fördelning av aktier efter befolkningsmängd hanterar inte Aktieägaravtalet frågan om hur förändringar i befolkningsmängd bland befintliga delägarkommuner ska påverka aktieinnehavet vid en nyemission. Vid en anslutning av Bollebygd kommun bör utgångspunkten vara att det är kommunens befolkningsmängd vid anslutningstillfället som ska vara utgångspunkten. Aktieägaravtalet säger dock inget om denna befolkningsmängd ska ställas i förhållande till den befolkningsmängd som de övriga delägarkommunerna hade när de anslöt sig, eller om utgångspunkten är de nuvarande delägarkommunernas befintliga befolkningsmängd. Eftersom befintliga delägare i Gryaab kan ha haft förändringar i befolkningsmängd sedan dessa delägare tecknade sina aktier, behöver respektive kommuns aktieinnehav i Gryaab inte nödvändigtvis längre återspegla den nuvarande befolkningsmängden. Mot bakgrund av detta är det inte helt givet hur stort aktieinnehav som en ny delägare ska tillåtas teckna.
- 3.7 Om ett önskemål finns bland de delägandekommunerna att aktieinnehavet ska återspegla befolkningsmängden kan även detta ses över i samband med att en ny delägare tas in. I det perspektivet skulle en överlåtelse av aktier från befintliga delägare eventuellt kunna vara att föredra. Vid en nyemission kan dock frågan hanteras genom att även befintliga delägare erbjuds att teckna nya aktier i Gryaab.